Le terme *regnum* subit un peu la même désincarnation en ce qui a trait à la prise en considération des critères matériels utilisés pour la définir. En effet, le royaume n'est pas nécessairement pour Marsile un regroupement de villes et de provinces comme le royaume de France ou d'Italie, le terme réfère en fait à tout ordre politique réuni sous un seul régime ou principe directeur. Marsile propose dans cette perspective quatre significations au mot *regnum*, et il choisit la signification qui rend les critères quantitatifs et locatifs accidentels :

« regnum in una sui significatione importat pluritatem civitatum seu provincialium sub uno regimine contentarum ; secundum quam acceptionem non differt regnum a civitate in politiae specie, sed magis secundum quantitatem. In alia vero sui acceptione significat hoc nomen regnum speciemquandam politiae seu regiminis temperati, quam vocat Aristoteles monarchiam temperatam ; quo modo potest esse regnum in unica civitate sicut in pluribus, quemadmodum fuit circa ortum communitatem civilium, quasi enim ut in pluribus erat rex unus in unica civitate. Tertia significatio huius nominis et famosior componitur ex prima et secunda. Quarta vero ipsius acceptio est commune quiddam sive in pluribus

heureuse » (*Pol.*, 1252 b 38).

⁴⁰ « *Fuerunt igitur homines propter sufficienter vivere congregati, potentes sibi quaerere necessaria numerata pridem, illa sibi communicantes invicem. Haec autem congregatio, sic perfecta et terminum habens per-se-sufficientiae, vocata est civitas* » « Les hommes se sont donc réunis pour vivre de façon suffisante, se procurer les choses nécessaires dont on a parlé et les échanger mutuellement. Une telle congrégation, ainsi parfaite et ayant le terme de sa suffisance par soi, est appelée cité » (*DP*, I, IV, § 5). Au sujet des parties de la cité : « *ut earum ampliori determinatione, tam ex operibus seu finibus quam aliis appropriatis causis ipsarum, causae tranquillitatis et sui oppositi manifestentur amplius, de ipsis resumentes, dicamus quod partes seu officia civitatis sunt sex generum, ut dixit Aristoteles, VII Politicae, capitulo 7 : agricultura, artificium, militaris, pecuniativa, sacerdotium, et judicialis seu consiliativa* » « Pour rendre encore plus manifestes les causes de la tranquillité et de son contraire, tant à partir de leurs œuvres ou fins à partir d'autres causes qui leur sont propres, nous allons, en résumant, dire que les partis ou offices de la cité forment six genres, comme Aristote l'a dit dans la *Politique*, VII, chapitre 7 : paysans, artisans, soldats, financiers, prêtres, juges ou conseillers » (*DP*, I, V, § 1).